
 
Respuestas a consultas Nº 6 

 

Licitación Pública N°12/19 “Construcción de la Escuela Agrotécnica de Pocito (primera 
etapa) - Dto. Pocito 

 
1) ¿Los portones de acceso se refieren a los que deben instalarse en el acceso principal y los dos 

secundarios al edificio o a los que están esquematizados en el plano AP-Conjunto? 
Si la respuesta corresponde a la última opción: 
¿Se podría adjuntar detalle constructivo de portón y amurado del mismo? 

 
Respuesta a consulta Nº  1:  
Los portones son los que indican el plano AP-Conjunto. Se adjunta Plano PC-DCM-04  

 
 
 

2) Terraplenes, rellenos y compactación: Al comparar los niveles indicados en el plano AD, con los 
niveles del AP, existe un relleno importante para lograr llegar al nivel. ¿Debemos ejecutar este 
relleno dentro de la impronta que se encuentra en el plano AP, o en el plano AP_Conjunto que 
mandaron en la aclaratoria? 
 

Respuesta a consulta Nº  2:  
Se realizarán los trabajos consultados solo en el sector a intervenir.  

 
 
 
3) En el item 6-2-5 Piso de Vereda Municipal se establece en el pliego que se deberá referir a Plano 

de Arquitectura AP, pero en el mismo no figuran las veredas municipales. Mientras que en el 
Plano AP - Conjunto figura la vereda municipal pero en todo el perímetro del terreno. Se solicita 
indicar que se deberá tomar en cuenta para computar dichas superficies ya que no esta claro. 

 
Respuesta a consulta Nº  3:  
Ver respuesta a consultas Nº 5, respuesta 24. 

 
 
 
4) En Plano AP solo se indica la ubicación de las especies arbóreas, pero no su tipo o especie. 
¿Puede entregarse el listado y cantidad de especies arbóreas a colocar? 

 
Respuesta a consulta Nº  4:  
Se adjunta Plano AP_Conjunto con el detalle de cantidades y especies de árboles.  

 
 
 
5)  Se Solicita mayores detalles tecnicos del tanque de GLP, si el mismo va enterrado o sobre el nivel 

del terreno natural. 
 
Respuesta a consulta Nº  5:  



 
Se aclara que el Tanque GLP indicado en el plano IG se colocara sobre el nivel de terreno y no 
enterrado, se deberá tener en cuenta el  ítem 13.5.2 

 
 
6)  En algunos de los planos (Vista Oeste, Estructura) aparece un “Parasol Metálico”, pero no hay 

ítem ni detalle del mismo. 
Se lo podría haber incluido en el ítem 24.3 Pérgolas, pero, en una respuesta anterior se indicó 
que no existían pergolados y que ese ítem debía ir con valor 0. 
¿el parasol metálico debe ser ejecutado? 
¿en qué ítem debería considerarse? 

 
Respuesta a consulta Nº 6:  
Ver respuesta a Consultas Nº 5, respuesta 21. 
Los parasoles metálicos deben ser cotizados en el ítem 24.3.   
Ver detalle en plano E_03 

 
 
7) Pordria indicar que tramos de vereda municipal, según el Item 6.2.5, deberán construirse a 

nuevos y cual debera ser el ancho de los mismos. 
 
Respuesta a consulta Nº  7:  
Ver respuesta a consultas Nº 5, respuesta 24. 

 
 
 
8) En aquellos locales que llevan como piso Hº simple u Hº Armado, este debera construirse sobre 

el contrapiso correspondiente sumando los dos espesores?, o el contrapiso tambien será el piso 
terminado? 

 
Respuesta a consulta Nº  8:  
Ver respuesta a consultas Nº 5, respuesta 23 . 

 
 
 
9) Carpinterías:Rejas: 

En pliego de especif. técnicas particulares, en el punto 10.1.4 dice: 
"Se ejecutarán solo en los portones de acceso, según indica Plano de Carpintería, debiendo estos 
materiales ser de primera calidad, libres de oxidaciones y defectos de cualquier índole." 
Y en plano de carpinterías (PC-DCM) dice: 
"TODAS LAS ABERTURAS (PUERTAS Y VENTANAS EXTERNAS) INCLUIRÁN REJAS" 
Consultas: 
a) No hemos encontrado detalle de portones de acceso 
b) Rejas: deben computarse o no? 
c) En caso de tener que computar las rejas, es el detalle adjunto indicado en plano"PC-DCM-02" 
el que corresponde? 
 

Respuesta a consulta Nº  9:  
Ver respuesta a consultas Nº 6, respuesta 1 



 
10)  EN EL PLANO IS-01 FIGURA EL DESARROLLO DE LA CLOACA CONECTANDOSE POR AVENIDA 

UÑAC, PERO LA FACTIBILIDAD OTORGADA POR OSSE - ARTICULO 1º, DICE QUE SE DEBE 
CONECTAR A LA RED QUE SE DESARROLA POR CALLE 14, QUE SE DEBE COTIZAR? COMO ESTA EL 
PLANO O SE CONTEMPLA LA CONEXION POR CALLE 14, MODIFICANDO EL PROYECTO 

 
Respuesta a consulta Nº  10:  
Remitirse a Notas Plano IS_01 

 
 

 
11) MEMORIA TECNICA Y DESCRIPTIVA 
…”La cubierta de las circulaciones, comedor, hall y SUM está proyectada con estructura metálica de 
cerchas de caño estructural, correas de caño y paneles conformados en fábrica, compuesta en su 
parte inferior por una chapa trapezoidal galvanizada BWG 24 pre pintada color blanca, en su parte 
intermedia, la aislación térmica se efectuará con lana de roca de 50 mm de espesor (según 
especificaciones del proveedor) y en la parte superior chapa galvanizada BWG 24 trapezoidal pre 
pintada color gris grafito,…” 
8.2. Cubiertas Metálicas y Estructuras (incluidas aislaciones). 
…”Se ejecutará una estructura resistente de vigas y correas metálicas, sobre las que descansará un 
panel conformado en fábrica de chapa galvanizada prepintada BGW 24 trapezoidal ídem a la 
existente, con aislación térmica de PUR de 50 mm de espesor…” 
ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTICULARES 
Según Punto 8.2. Cubiertas Metálicas (incluidas aislaciones). 
 ...”Se ejecutará una estructura resistente de vigas y correas metálicas, sobre las que descansará un 
panel conformado en fábrica de chapa galvanizada prepintada BGW 24 trapezoidal ídem a la 
existente, con aislación térmica de PUR de 50 mm de espesor…” 

 
Respuesta a consulta Nº  11:  
Se deberá considerar para cotizar lo indicado en el punto 8.2. de las ETP.  
“Se deberá tener en cuenta lo especificado en el ítem 3.2. Estructura Metálica del presente 
pliego y en Planos de Estructura. 
Se ejecutará una estructura resistente de vigas y correas metálicas, sobre las que descansará 
un panel conformado en fábrica de chapa galvanizada prepintada BGW 24, con aislación 
térmica de PUR de 50 mm de espesor. 
La vinculación de paneles entre si se efectuará mediante agrafado mecánico. La sujeción de la 

cubierta a la estructura será mediante ganchos ó clips, sin perforaciones. La cubierta tendrá 

el largo necesario para cubrir cada agua de techo sin empalmes ni superposiciones de ningún 

tipo”. 

 
 

12) En los Criterios de Evaluacion y Antecedentes de la Oferta de las ETG indica que el Plan de 
Trabajo debera ser desarrollado en etapas según se indica en la Memoria Descriptiva y Plano AE, 
sin embargo nada se indica al respecto y el plano AE no forma parte del pliego. 

 
Respuesta a consulta Nº  12:  



 
Se aclara que para el presente pliego la construcción se realizará en una sola etapa que debe 
estar reflejado en el plan de trabajos y es por este motivo que el pliego no incluye el plano 
AE.  

 
 

13) Item 6-2-5 Vereda Municipal: Se debe cotizar la vereda Municipal indicada en Plano AP tal cual 
indica el pliego. La misma tiene una longitud de 332ml sobre la Av. Uñac y de 268ml sobre Calle 
14. Es correcto ejecutar la vereda en toda la longitud del predio, o va mas alla de los limites de 
este? 

 
Respuesta a consulta Nº  13:  
Ver respuesta a Consultas Nº 5, respuesta Nº 24.  

 


